E se o Juiz julgando mal, e fazendo alguma coula mal feita na administração da Justiça, está obrigado a pagar todo o damno, e custas, que assim causou as partes, e merece álem disto castigo. Affirmaõ os Doutores, & *L. si Judex ff. de var. & extraordin. cognit. cap. Sacr. §. cumque de excommunicat. L. si filius ff. de judic. Princip. In lit. de obligat que ex quas. delict. nascuntur L. severiter cod. de excusat. int. Valenzuel. in L. unic. cod. de super. exact. lib. 10. n. 8. Clar. lib. 5. sentent §. fin. q. 7. n. ult. Gramat. dec. 39. an. 8.* Da multiplicação das jurisdicções, direy abaixo nos seus lugares divididos.

CAPITULO XLVI,

Em que se trata da jurisdicção ordinaria.

Jurisdicção ordinaria he aquella, em que está a acção, ou o exercicio da Ley: e se define ser hum poder publico, que tem alguma pe-soa no cargo, e officio de julgar assim o lente, *Modestini. & Ulpian.* como explicação *Carvalh. in cap. Raynal. de testament. n. 427. & 452. Fragos. de regim. R. public. tom. 1. lib. 4. disp. 10. §. 1. & n. 142.* E com os seguintes trata do poder do Juiz Ordinario, e fo-rem-le, e até onde se extendem os seus poderes.

Acerca da jurisdicção do Juiz Ordinario: escreveo *Peg. ad Ord. lib. 1. tit. 65. ad rubric. glos. 1. an. 26.* assim *Hi Judices ordinarii apud nos, ex communi usu loquendi, dicuntur illi, qui à civitatibus, aliis ve populis electione ordinaria creantur justa formam tit. 67. quæ est populorum libertas ex lib. 2. tit. 45. §. 13. quo cauetur ne judices, forenses, vel evocati à dominis terrarum constituantur, quæ electio à defensoribus civitatum originem traxisse, mihi suadet quæ Pancirolus de Magistrat. municep. cap. 9. Attamen forenses etiam sunt ordinarii, solumque ab aliis in aliquibus differunt, & ideo sub eod. tit. comprehenditur. Differunt autem, quia judices forenses a Principe mittuntur, ut plenius justitiam administrent, & ad id approbantur in Senato Palatino. Habent in suo territorio privatam jurisdictionem cum Præsidibus Provincialibus, non cumulativam, habent, & jurisdictionem, quam dicimus, alçada quam non habent alii ordinarii infra §. 6. & §. 7. ubi Videbimus, & alibi, & eis conceditur in privato regimine, quod dicimus (alçada) ordinarii utuntur virgis purpureis, forenses, candidis ex §. 1. forenses ab officialibus, committuntur*

lib. 79. in princip non ordinarii. In Judices literarios non possunt animadvertere Correctores ex Cabed. p. 1. dec. 209. Martins a Cost. in dom. supplicat. annot. 6. n. 18. cum tamen in ordinario possint ex tit. quod tamen limitat ex Ord. lib. 5. tit. 143. & vide alias differentias ex lib. 2. tit. 8. §. 3. forenses populis mittuntur jam tunc à Emmanuelli Regi, ut patet ex Ord. antiq. lib. 1. tit. 44. in quo de eis mentio reperitur Damiaõ de Goes in chronica p. 4. §. fin. mimit Fr. Ludovicus Cacegas vida de Dom Fr. Barbotomeu dos Martyres Arcebispo Primaz lib. 3. cap. 10. qui declarat, qui sunt ordinarii, & forenses.